
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.01.2025, 8/42736 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 декабря 2024 г. № 80 

Об изменении постановления Министерства 
антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 15 сентября 2023 г. № 60 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь», подпункта 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально 
значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными 
органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь» Министерство антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства антимонопольного регулирования 
и торговли Республики Беларусь от 15 сентября 2023 г. № 60 «О тарифах на услуги 
почтовой связи общего пользования» следующие изменения: 

1.1. приложение 1 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.2. в Инструкции о порядке установления и применения тарифов на услуги 

почтовой связи общего пользования, утвержденной этим постановлением: 
пункт 1 дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания: 
«1.3. выплата (доставка) пенсии гражданам, изъявившим желание получать пенсию 

через объект почтовой связи национального оператора почтовой связи с оплатой за счет 
собственных средств оказываемой им услуги.»; 

пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания: 
«по услугам по выплате (доставке) пенсии гражданам, изъявившим желание 

получать пенсию через объект почтовой связи национального оператора почтовой связи 
с оплатой за счет собственных средств оказываемой им услуги, – затраты по приему 
информации о получателях пенсий, получению и перевозке денежных средств, 
оформлению документов и выплате пенсий в операционной кассе объекта почтовой связи, 
доставке пенсий на дом, отчету и контролю.»; 

пункт 11 дополнить частью следующего содержания: 
«По тарифам за выплату (доставку) пенсии гражданам, изъявившим желание 

получать пенсию через объект почтовой связи национального оператора почтовой связи 
с оплатой за счет собственных средств оказываемой им услуги, установленным пунктом 2 
приложения 1 к постановлению, утвердившему настоящую Инструкцию, плата взимается 
за каждую выплату (доставку) сумм пенсии гражданам, проживающим в г. Минске, 
городах областного подчинения или в населенных пунктах, являющихся 
административными центрами районов.»; 

приложение к этой Инструкции дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
  

«5 Выплата (доставка) пенсии 
гражданам, изъявившим желание 
получать пенсию через объект 
почтовой связи национального 
оператора почтовой связи с оплатой 
за счет собственных средств 
оказываемой им услуги:  

              

5.1 в операционной кассе объекта 
почтовой связи 

Пенсия             

5.2 с доставкой на дом Пенсия».             

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.01.2025, 8/42736 

2 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Богданов
  

  Приложение 1 
к постановлению 
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
15.09.2023 № 60 
(в редакции постановления 
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
30.12.2024 № 80)  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги почтовой связи общего пользования, оказываемые физическим лицам 
(кроме индивидуальных предпринимателей) 

№ 
п/п 

Наименование услуги 
Тариф, белорусских 

рублей 
1 Пересылка внутренних простых отправлений письменной корреспонденции:   

1.1 почтовой карточки 0,7 
1.2 письма массой до 20 г 0,7 

за каждые последующие полные или неполные 20 г массы письма 0,06 
1.3 бандероли массой до 20 г 0,7 

за каждые последующие полные или неполные 20 г массы бандероли 0,06 
2 Выплата (доставка) пенсии гражданам, изъявившим желание получать пенсию 

через объект почтовой связи национального оператора почтовой связи 
с оплатой за счет собственных средств оказываемой им услуги: 

  

2.1 в операционной кассе объекта почтовой связи 1,8 
2.2 с доставкой на дом 8,5 

  


